河北养元智汇饮品股份有限公司

关于“提质增效重回报”行动方案的评估报告

为深入贯彻党的二十大和中央金融工作会议精神，积极响应国务

院《关于加强监管防范风险推动资本市场高质量发展的若干意见》和

上海证券交易所《关于开展沪市公司“提质增效重回报”专项行动的

倡议》，公司于 2024 年 12 月 4 日发布了“提质增效重回报”行动方

案。2025 年上半年，公司根据该方案积极落实相关举措并认真评估

实施效果，于 2025 年 8 月 22 日召开第七届董事会第二次会议审议通

过了《关于公司“提质增效重回报”行动方案的评估报告》，现将方

案执行情况评估如下：

一、聚焦做强主业，提升核心竞争力

针对当前消费市场分层化、分级化和存量竞争的特点，公司持续

构建多元化产品矩阵，在“精品”和“养生”系列的基础上，通过精

准细分消费场景和人群需求，打造不同产品系列。完善“无糖+”产

品系列，满足中老年和控糖人群需求；针对节庆消费场景，打造“六

六大顺”产品；顺应消费理性化趋势，持续打造“利乐新鲜装”“易

智优选”等高性价比产品。公司构建了覆盖多价格带的产品体系，全

面满足不同消费群体与场景需求。

为应对渠道分化趋势，公司制定差异化渠道策略。传统渠道通过

优化终端陈列及规模、完善营销闭环，巩固“流通、商超”等传统渠

道基本盘、稳定现有销量；深挖电商渠道增量，全方位布局头部平台；

聚焦区域市场，按优先级拓展“社群、折扣、即时零售”等新兴渠道，

抢占区域市场份额。新兴渠道拓展工作仍存在一定增长空间，公司将

持续深化合作关系，优化新兴渠道运营模式。

同时，公司将 bC 一体化的 C 端运营作为核心工作，在健全“b”

端全域深分销的基础上，系统梳理所有传统及新兴渠道网点，筛选具

备用户运营能力的优质 b 端，共同制定以消费者价值为核心的整套解

决方案，整合产品、内容和促销资源，实现与目标消费群体的深度互

动与沟通，有效提升品牌价值的认同感，为公司后续构建覆盖广泛的

bC 渠道网络、规模化开展消费者推广工作奠定了基础。

2025 年上半年，公司实现营业收入 24.65 亿元；实现归属于上

市公司股东的净利润 7.44 亿元；实现归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 6.27 亿元。

二、重视股东回报，共享经营成果

公司始终高度重视投资者回报，以可持续发展和维护股东权益为

宗旨，在综合考虑公司所处行业情况及特点、公司发展阶段及自身经

营模式、公司盈利水平及资金需求的基础上，积极回报股东，切实尊

重和维护投资者合法权益。

2025 年上半年，公司实施 2024 年年度权益分派计划。公司以实

施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，向全体股东每 10 股派

发现金红利 13.60 元（含税），合计派发现金红利 171,397.75 万元

（含税）。自公司上市以来，公司已累计现金分红 1,583,217.42 万

元。此外，公司于 2024 年 12 月 31 日已按照披露的回购方案完成回

购，并于 2025 年 1 月 3 日将存放于回购专用账户中的 5,216,034 股

股份完成回购注销登记。

三、提高信披质量，优化投资者关系

公司高度重视信息披露工作，保障投资者的知情权。公司将严格

遵守相关法律法规的规定，秉持“真实、准确、完整、及时、公平”

的信息披露原则，依法履行信息披露义务。2025 年上半年，公司共

计披露文件 48 份，其中临时公告 18 份，定期报告等上网文件 30 份，

确保投资者及时获取公司相关重大事项。同时严格履行内幕信息知情

人备案管理制度，做好重大事项的内幕信息管理，确保所有股东获取

信息的机会平等。

公司持续优化投资者关系管理工作，已建立与投资者多维度、多

层次、多形式的沟通机制。2025 年上半年，公司召开股东会 1次、

业绩说明会 1 次，就公司发展战略、经营业绩等问题进行互动问答；

同时，通过上证 e 互动、投资者热线、电子邮箱等方式加强与投资者

的沟通互动，传递公司投资价值，全面保障投资者的知情权及合法权

益。

四、坚持规范运作，优化公司治理

2025 年上半年，公司按照中国证券监督管理委员会和上海证券

交易所的有关规章要求持续规范运作，不断完善法人治理结构，强化

内控体系，并结合公司实际情况，修订和完善了 17 项内部管理制度，

为公司稳健发展和股东权益保护筑牢坚实基础。

公司按照《中华人民共和国公司法（2023 年修订）》及《上市

公司章程指引（2025 年修订）》《上市公司股东会规则（2025 年修

订）》的要求，结合公司变更注册资本等实际情况，及时修订《公司

章程》，完善配套制度。2025 年 5月 16 日召开的公司 2024 年年度

股东大会审议通过了修订后的《公司章程》及配套的《股东会议事规

则》《董事会议事规则》等制度；同时根据《上市公司独立董事管理

办法（2025 年修订）》《上市公司治理准则（2025 年修订）》《上

市公司信息披露管理办法（2025 年修订）》等有关规定对《独立董

事工作制度》《信息披露管理制度》《审计委员会工作细则》等内部

管理制度的部分条款进行修订，切实发挥《公司章程》合规引领作用，

进一步明确各治理主体的职责边界。

公司依据《上市公司章程指引（2025 年修订）》要求，完善第

七届董事会建设，通过职工代表大会选举职工董事，优化董事会成员

结构，使公司决策更加科学、民主；同时严格遵循《中华人民共和国

公司法（2023 年修订）》及配套制度要求，取消监事会的设置，强

化审计委员会的职能，增强董事会战略决策能力。

五、强化“关键少数”责任，提升履职能力

2025 年上半年，公司进一步强化“关键少数”责任，积极组织

董事、高管等“关键少数”人员参加关于公司规范运作、信息披露等

各类培训 25 人次，加强证券市场相关法律法规学习，深化履职尽责

意识。通过定期报送市场热点、投资者核心关注点、证券法规及违规

市场案例等资料，让全体董事、高管能够第一时间学习监管会议精神，

了解投资者的关注点，并将投资者及监管部门的关注核心融入公司发

展战略。同时，公司持续深入落实独立董事制度改革的要求，推动独

立董事履职与企业内部决策流程有效融合，充分发挥独立董事的专业

性和独立性，在中小投资者权益保护、资本市场健康稳定发展等方面

起到积极作用。

以上内容是基于行动方案的执行情况和实施效果作出的判断及

评估，所涉及的未来计划、发展战略等前瞻性陈述，不构成公司对投

资者的实质承诺，敬请投资者注意投资风险。

河北养元智汇饮品股份有限公司董事会

2025 年 8月 23 日

	OLE_LINK4
	OLE_LINK6
	OLE_LINK5
	OLE_LINK7